Que en el artículo 2o de la Resolución 3460 de 2015 y sus modificatorias, se determinaron las
condiciones generales de la línea de redescuento con tasa compensada para las EPS y para las
IPS y las cuales se ampliaron mediante Resolución 2617 de 2019, y se adicionaron recursos por
doscientos noventa mil seiscientos diez millones quinientos cuatro mil ochocientos sesenta pesos
($290.610.504.860) para las EPS y noventa y seis mil ochocientos setenta millones ciento treinta
y cinco mil novecientos noventa y siete pesos ($96.870.135.997) para las IPS, para un total
trescientos ochenta y siete mil cuatrocientos ochenta millones seiscientos cuarenta mil
ochocientos cincuenta y siete pesos ($387.480.640.857)

Que conforme a la certificación de FINDETER de fecha 24 de marzo de 2020 suscrita por la
Gerente de Desarrollo de Producto, se han desembolsado sesenta y cinco mil millones de pesos
($65.000.000.000) correspondientes a créditos otorgados a EPS y noventa y dos mil sesenta y
ocho millones quinientos noventa mil doscientos cuarenta y cinco pesos ($92.068.590.245), a

IPS; razón por la cual, existe un saldo de doscientos cincuenta y seis mil setecientos cincuenta y
tres millones doscientos sesenta y ocho mil novecientos cinco pesos ($256.753.268.905).

Que en el artículo 5o de la referida Resolución 3460 de 2015 se estableció el procedimiento para
acceder a los recursos de la línea de redescuento con tasa compensada de FINDETER,
contemplando en su numeral 2 la condición de anexar certificación de la Superintendencia

[...]

IPS que deben centrar sus esfuerzos en la atención de la emergencia económica, social y
ecológica por causa del coronavirus COVID-19, se hace necesario que los recursos que se
encuentran disponibles de la adición a la línea de redescuento con tasa compensada, es decir, los
doscientos cincuenta y seis mil setecientos cincuenta y tres millones doscientos sesenta y ocho
mil novecientos cinco pesos ($256.753.268.905), se unifiquen en una sola fuente para que tanto
las EPS como las IPS puedan accederá dichos recursos.

Que, con el fin de promover el acceso de las EPS a la línea de crédito con tasa compensada de
FINDETER, se hace necesario permitir que se incluya dentro de la solicitud de crédito